
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 1 

Criado pela Lei ComplementarNº 15 de 02/07/2004  Edição 4276 Ponta Porã-MS 07 Novembro de 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROCESSO SELETIVO INTERNO – ANO LETIVO 2024 
EDITAL EDUCAÇÃO Nº 003/2023 

 
PROCESSO SELETIVO INTERNO (PSI), PARA COMPOSIÇÃO DO QUADRO DE DIRIGENTES DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO PERTENCENTES À 
REDE MUNICIPAL DE PONTA PORÃ – M.S 
 
EDUARDO ESGAIB CAMPOS, PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA PORÃ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, em 
atendimento ao Decreto n. 9.566, de 27 de setembro de 2023, Decreto n. 9590, de 23 de outubro de 2023, em conformidade com a 
Resolução/DSE/Seme Nº. 055, 24 de outubro de 2023  e Edital nº 002/2023, torna público, a RELAÇÃO PRELIMINAR DE CANDIDATOS 
INSCRITOS PARA A REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO INTERNO (PSI). 
 
1. A RELAÇÃO GERAL DOS CANDIDATOS INSCRITOS: 
 
1.1. Candidatos para compor o quadro de Dirigentes das Instituições de Ensino da Rede Municipal – Diretor e Diretor Adjunto 

Nº N. INSCRIÇÃO NOME DATA DE NASCIMENTO 

01 PSI/002/2023/006 Ademir Alves de Oliveira 23/09/1969 

02 PSI/002/2023/009 Alline Olivia Flores Gonzalez Além 23/10/1980 

03 PSI/002/2023/024 Antonio  Cesar Jimenes de Arruda 09/01/1979 

04 PSI/002/2023/023 Beatriz Adriana Martines Ayala 12/01/1978 

05 PSI/002/2023/028 Celia dos Santos Arguelho 17/02/1985 

06 PSI/002/2023/029 Cicero Alexandre Rocha 22/10/1987 

07 PSI/002/2023/002 Edicleide Ayala Matheussi 25/03/1975 

08 PSI/002/2023/013 Edna Ferreira de Andrade 23/10/1973 

09 PSI/002/2023/020 Elaine Regina Romera de Aquino Jardim 04/06/1984 

10 PSI/002/2023/025 Elessandra Viana dos Santos 09/09/1987 

11 PSI/002/2023/027 Eliana Matos Rodrigues Teixeira 17/09/1975 

12 PSI/002/2023/001 Flori Cavanha Figueira 14/06/1976 

13 PSI/002/2023/005 Giselly Gimenes Bortolusso 23/08/1986 

14 PSI/002/2023/007 Greicieli Toral Gouveia de Almeida 04/08/1982 

15 PSI/002/2023/003 Ingri Cristina Landolfi Salinas Santos 23/09/1976 

16 PSI/002/2023/014 Jair Alves Vitório 11/07/1977 

17 PSI/002/2023/026 Kamila Gutierres Veron Rebouças 18/11/1987 

18 PSI/002/2023/021 Kedma Caroline de Souza Moraes 23/03/1979 

19 PSI/002/2023/010 Luiz Paulo Santos Zacarias 29/11/1991 

20 PSI/002/2023/015 Maisa Cirino Pinto 23/06/1975 

21 PSI/002/2023/032 Maria Solange dos Santos 25/05/1985 

22 PSI/002/2023/011 Micaela Landolfi Vieira 05/04/1998 

23 PSI/002/2023/018 Nelba Raquel de Oliveira  06/12/1981 

24 PSI/002/2023/012 Renan Gonçalves Barbosa 17/06/1997 

25 PSI/002/2023/019 Rosane Alves Crespo 13/12/1973 

26 PSI/002/2023/008 Rosane Alves Vissuela 23/03/1975 

27 PSI/002/2023/031 Rosane Melgarejo Reis 17/08/1981 

28 PSI/002/2023/017 Rosemary Bueno 07/11/1966 

Poder Executivo 

Edital 
 



Diário Oficial de Edição 4276,Ponta Porã-MS 07.11.2023 

 2 

29 PSI/002/2023/030 Sheila Leontina Weiverberg 29/04/1989 

30 PSI/002/2023/004 Silvana Mara dos Reis 23/06/1973 

31 PSI/002/2023/016 Sunamita Dias Medrado Correia 26/07/1960 

32 PSI/002/2023/022 Yhulds Giovani Pereira Bueno 03/01/1975 

 
2. DO RESULTADO DEFINITIVO DAS INSCRIÇÕES 
 
2.1. O resultado da análise documental, bem como a situação de deferimentos dos candidatos será disponibilizada definitivamente em 9 de 
novembro de 2023, conforme cronograma definido no Anexo VII do Edital 002/2023, do referido PSI.  
 
Ponta Porã, 07 de novembro de 2023. 
 

EDUARDO ESGAIB CAMPOS 
Prefeito Municipal de Ponta Porã 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14.309/2023 

TOMADA DE PREÇO Nº 010/2023 
 
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que fará realizar licitação na Modalidade de Tomada de 
Preço, tipo “menor preço global”. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução da obra de infraestrutura urbana-substituição de galeria de concreto armado 
na Rua Porto Alegre, no Município de Ponta Porã/MS-TERMO DE CONVÊNIO Nº 052/2023-SGI/COVEN Nº 33.415-PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 79/007.127/2023-AGESUL, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, conforme 
planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro, memorial descritivo, termo de referência e minuta de contrato, anexos que fazem parte 
do edital. 
Legislação: Lei nº 8.666/93, com suas alterações e Lei Complementar nº 123/2006. 
Data e Horário da realização: 23 de Novembro de 2023, às 08h00min horas (horário de MS). 
Local de Realização da Sessão Pública: Sala de Reuniões do Setor de Licitações no Paço Municipal, situada à Rua Guia Lopes, nº 663, Centro-
Ponta Porã-MS. 
Edital: O presente edital estará disponível aos interessados no site: 
https://pontapora.ms.gov.br/v2/licitacao-editais/  
e http://pmpontapora.remsuporte.com.br:8079/transparencia/ 
 
Ponta Porã-MS, 01 de Novembro  de 2023. 
  

Joice do Carmo Matoso 
Presidente da CPL 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 215, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Ponta Porã – Estado de Mato Grosso do Sul, com base nas atribuições conferidas na Lei nº 
4.126/2015, em Reunião Extraordinária nº 93 ocorrida no dia 06 de Novembro de 2023 resolve: 
 
Art. 1º - Deliberar favoravelmente aprovação da Inserção de Propostas do Novo PAC:  

 

Item Programa Eixo Subeixo Modalidades Objeto 

1 3600020230050 Unidades Básicas 
de Saúde 

Atenção Primária UBS Tipo I Substituição de 
uma UBS 
existente no 
Município 

2 3600020230052 Construção de 
Central de 
Regulação de 
Urgência – CRU 

Atenção 
Especializada 

Única Vazio 
Assistencial na 
região de saúde 

3 3600020230059 Aquisição de 
ambulâncias para 
o SAMU 192 

Atenção 
Especializada 

Única Vazio 
Assistencial na 
região de saúde 

4 360002020054 Construção de 
Oficina 
Ortopédica 

Atenção 
Especializada 

Única Vazio 
Assistencial na 
região de saúde 

 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor da data da sua publicação.        
 
PONTA PORÃ - ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, 06 de Novembro de 2023. 
 

Resolução 
 

Aviso 
 



Diário Oficial de Edição 4276,Ponta Porã-MS 07.11.2023 

 3 

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 216, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
“Dispõe sobre a aprovação do Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior (RDQA), no âmbito do Colegiado Pleno do Conselho Municipal 
de Saúde de Ponta Porã.” 
 
O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Ponta Porã, através de sua Presidente Estelita Aparecida Ajala, nos termos regimentais e com 
base nas atribuições conferidas pelas Leis Federais nº 8.080/90, nº 8.142/90, pela Resolução nº 4523, de 10 de maio de 2012 do Conselho 
Municipal de Saúde, pela Lei Orgânica do Município e especialmente, com base na Lei 4.126/2015, conforme deliberações havidas na Pauta 
da 70ª Reunião Plenária Extraordinária, realizadas, respectivamente em 29 de Agosto do ano de 2019 e, 
Considerando a Resolução nº 115, de 15 de Outubro de 2019, qual deliberou-se favoravelmente a aprovação do Relatório Anual de Gestão 
(RAG) 2018, com as ressalvas que constam no relatório da Comissão de acompanhamento da elaboração e da execução do plano de saúde e 
Comissão de acompanhamento da fiscalização orçamentária e financeira do fundo municipal de saúde: 
RESOLVE: 
 Art. 1º Deliberar favoravelmente a aprovação e apreciação do Relatório Detalhado do 3º Quadrimestre (RDQA) 2018, relativa aos meses de 
Setembro a Dezembro de 2018. 
Art. 2º Os efeitos desta deliberação retroagem a 29 de Agosto do ano de 2019, quando da realização da 70ª Reunião Plenária Extraordinária 
do Conselho Municipal de Saúde de Ponta Porã. 
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. 
 
Ponta Porã/MS, 07 de Novembro de 2023. 
 

 
 
 
 

DECRETO N. 9.589, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
Dispõe sobre os membros da Comissão Organizadora do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração da Agência Municipal de Trânsito  
do Município de Ponta Porã, MS. 
 
Eduardo Esgaib Campos, Prefeito do Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições, 
 
DECRETA:  
 
Art. 1º.   Fica instituída a Comissão Organizadora pela elaboração do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração da Agência Municipal de 
Trânsito do Município de Ponta Porã.  
Art. 2º. Ficam designados os seguintes membros para integrar a presente comissão: 
a) Fernanda Maria Bosso Pinheiro – Procuradoria Geral do Município; 
b) Rodrigo Otavio Sette de Souza – Controladoria Geral do Município; 
c) Gabriel Calepso Arce – Secretaria Municipal de Segurança Pública; 
d) Marina Mareco Peixoto – Procuradoria Geral do Município; 
e) Caroline Cooper Prado – Secretaria Municipal de Administração 
f) Julio Garcia – Secretaria Municipal de Segurança Pública.  
Art. 3º.  As decisões da Comissão Organizadora serão tomadas por maioria simples. 
Art. 4º. A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.  
Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Ponta Porã, MS, 23 de outubro de 2023. 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 9.600, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 – REPUBLICADO POR INCORREÇÃO (DECRETO PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO ED. 4274, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.) 
 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal aprovado em Concurso Público de Provas e Títulos, conforme o Edital nº 031/2022 e 033/2022.  
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, 

Decreto 
 



Diário Oficial de Edição 4276,Ponta Porã-MS 07.11.2023 

 4 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Ficam nomeados os candidatos relacionados no Anexo I deste Decreto, aprovados e classificados no Concurso Público de Provas e 
Títulos, conforme o Edital nº 031/2022 e 033/2022, para fins de ingresso no serviço público municipal. 
 
Art. 2º - Os candidatos deverão comparecer no Centro de Convenções, sito à Rua Baltazar Saldanha, nº 599, Jardim Ipanema, em frente ao 
Hospital Regional, no município de Ponta Porã/MS, para tomar posse no período compreendido entre os dias 27 de novembro a 11 de 
dezembro 2023, no seguinte horário: das 7h às 13h.  
 
Art. 3º - Os candidatos deverão apresentar no ato da posse 02 (duas) fotocópias, com respectivos originais e/ou autenticada, dos seguintes 
documentos: 
a) Carteira de Identidade; 
b) CPF; 
c) Título de Eleitor, com comprovante de votação da última eleição; 
d) Certificado de Serviço Militar; 
e) Comprovante de Escolaridade (diploma ou histórico escolar); 
f) Curso específico quando for pré requisito para o cargo, conforme edital 001/2022; 
g) Certidão de Nascimento ou Casamento; 
h) RG ou Certidão de Nascimento e CPF do(s) filho(s);  
i) Comprovante de cadastro do PIS/PASEP; 
j) Fotografia 3x4 02 (duas); 
k) Declaração de Acúmulo ou não de Cargo; 
l) Declaração de Bens ou Declaração de Imposto de Renda; 
m) Comprovante de Residência Atualizada (conta de luz, água ou telefone); 
n) Carteira de Motorista (quando pré-requisito do cargo); 
o) Registro no Conselho de Classe (quando pré-requisito do cargo); 
p) Carteira de Trabalho (somente das páginas de identificação); 
q) Consulta Qualificação Cadastral no e-Social (http://portal.esocial.gov.br/institucional/consulta-qualificacao-cadastral); 
r) Certidão de Antecedentes Criminais Estadual e Federal (https://esaj.tjms.jus.br/esaj/portal.do?servico=810000) 
(http://web.trf3.jus.br/certidao/certidao/solicitar); 
§ 1º. Após a apresentação dos documentos acima citados, desde que cumpra com todos os requisitos exigidos, o candidato poderá agendar o 
Exame Médico-Pericial, o qual possui caráter eliminatório, conforme no EDITAL Nº 01/2022, constantes nas Tabelas I e II, de acordo com o 
respectivo cargo, do Anexo II deste Decreto. 
§ 2º. O candidato que não se apresentar para tomar posse no prazo mencionado no artigo 2º deste Decreto e não requerer, no mesmo 
prazo, a sua prorrogação ou, ainda, não preencher os requisitos necessários para a posse, terá sua respectiva nomeação tornada sem efeito. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Ponta Porã, MS, 01 de novembro de 2023. 
 

EDUARDO ESGAIB CAMPOS 
Prefeito Municipal 

 
ANEXO I – DOS CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO DE PROVAS E TÍTULOS, CONFORME EDITAL Nº 31 e 33/2022.  

 

CARGO:1000 - AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

860566 ESTEFANI SOUZA DE ARAUJO 130,00 21 

859689 MARCILENE FERREIRA DE OLIVEIRA BARBOSA 130,00 22 

841745 ANA PAULA XIMENEZ 130,00 23 

860020 ÉRICA VITÓRIA MARTINEZ NUNES 130,00 24 

860357 LARISSA APARECIDA DA SILVEIRA ELICHESE 130,00 25 

860125 MARIA EDUARDA BATISTA SANTOS 130,00 26 

869693 LUIS FERNANDO PEIXOTO DA SILVA 130,00 27 

838562 TATIANE GOMES BATISTA 130,00 28 

870237 SIMONE TATIELE CARVALHO SILVA 130,00 29 

855996 DANIELLE INEZ GOMES DA SILVA 130,00 30 

859512 SALMA MARTINS DUIDAR MELGAREJO 125,00 31 

850359 ELAINE CRISTINA AQUINO AGOSTINHO 125,00 32 

833649 CRISTIELEN FONSECA DE SOUZA 125,00 33 

858233 BRUNA IZA AQUINO OVELAR 125,00 34 

859308 DANIEL DOS SANTOS MENNA BARRETO 125,00 35 

851248 JURACI RIBEIRO QUEIROZ 125,00 36 



Diário Oficial de Edição 4276,Ponta Porã-MS 07.11.2023 

 5 

859857 CRISTIELI DOS REIS DA SILVA RODRIGUES 125,00 37 

847908 ÉRICA SUELEN RODRIGUES COSTA 125,00 38 

826140 MARINA MARTINS GIMENES 125,00 39 

852376 DALILA APARECIDA SOARES MEIRA 125,00 40 

832312 TAIS FRANCO PEREIRA 125,00 41 

841399 PALOMA GLEICE DOS SANTOS DIAS 125,00 42 

864991 FLAVIANE MORINIGO DOS SANTOS 125,00 43 

864869 TAIS MARIA PEREIRA LOPES 125,00 44 

858747 ALINE AQUINO ORTEGA ALVES 125,00 45 

859514 GISLAINE SOARES PERALTA 125,00 46 

870193 JULIA OJEDA AQUINO 125,00 47 

860268 ZENILTON NUNES SANTOS FILHO 125,00 48 

864191 ANA CAROLINE ANTON 125,00 49 

835813 MARCOS ALAN RODRIGUES GOMES 125,00 50 

855608 JÉSSICA RAMONA FERREIRA ALBUQUERQUE 120,00 51 

864334 RAMÃO ALMADA ARÉVALOS 120,00 52 

870259 RAFAELA RAMIRES MOLINA 120,00 53 

824459 CRISTIANE SANGUINA MARQUES 120,00 54 

 

CARGO:1006 - COZINHEIRO 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

850531 CLAUDIA ROCCIO BARRIOS LEGUIZAMON 242,50 1 

824289 KARLA MARQUES DE MATTOS 237,50 2 

862946 GABRIELY LEITE DIAS 225,00 3 

863391 ALINE DA COSTA 220,00 4 

827986 CLERIA CRISTIANE GAMARRA ROCKENBACH 220,00 5 

 

CARGO:1007 - GARI 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

860997 KELLEN SOARES FERREIRA SILVA 135,00 1 

834058 JEFERSON FERNANDO RATIER 135,00 2 

863526 ROBERTO BAMBIL CAMPEIRO 135,00 3 

850917 CESAR TOSHITUGU ONOUE 130,00 4 

860260 RAPHAEL BENITEZ DO NASCIMENTO 130,00 5 

860996 MATEUS DANIEL CUEVAS DOS SANTOS 130,00 6 

864099 OSCAR ARÉVALO MEDINA 125,00 7 

855004 DOUGLAS RODRIGUES SOLEY 120,00 8 

865105 LUCAS GABRIEL MELO CENTURION 120,00 9 

859968 NORMA NICE PARRA DE SOUZA 120,00 10 

862048 ELISANDRO OSTERBERG 120,00 11 

864242 IZABELINO TEIXEIRA 115,00 12 

858491 SAMUEL ESPINDOLA MOURA 115,00 13 

855611 REINALDO VALIENTE AREVALO 115,00 14 

854788 ANDRE FRANCISCO DA ROSA DE OLIVEIRA 105,00 15 

828650 PABLO CAETANO DE MELO SILVA 105,00 16 

824254 JORGE ANDERSON DE ALMEIDA DORNELLES 105,00 17 

858700 CINDI LORENA SCHEREIBER DENYS 100,00 18 

861422 TADEU JORGE CUEVAS 100,00 19 



Diário Oficial de Edição 4276,Ponta Porã-MS 07.11.2023 

 6 

863410 PATRICK REVERT BORBOREMA 100,00 20 

860431 ANDERSON OLIVEIRA RATIER 100,00 21 

824768 EMANUEL AGUERO GONÇALVES 100,00 22 

857682 GIOVANE DOS SANTOS COSTA 100,00 23 

859664 GUSTAVO ALVARENGA BRITEZ 100,00 24 

857554 RONALDO RUIZ SANTURIÃO JÚNIOR 100,00 25 

 

CARGO:1008 - VIGIA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

870017 ÍTALO VALENÇA 185,00 1 

834476 JONATAN SALINAS YAHN 175,00 2 

853037 MURIEL LEANDRO FERNANDES DA SILVA 175,00 3 

853505 ELIO BARBOZA DE LIMA JUNIOR 170,00 4 

835336 CARLOS EDUARDO RODRIGUES FERREIRA 170,00 5 

851756 RAFAEL MENDES SILVA 165,00 6 

853672 MURILO ANTUNES BRANDELERO 165,00 7 

863901 GABRIEL FERNANDES DE OLIVEIRA 165,00 8 

858119 THEO DE LIMA BARROS 165,00 9 

857356 GEOVANI FERREIRA BARRIOS 160,00 10 

842908 HILTON FERNANDES DE CAMPOS JUNIOR 160,00 11 

864672 EZEQUIEL FARINA SANABRIA 160,00 12 

839968 JESUSMAR DA SILVA NUNES 155,00 13 

858982 JEFFERSON ASSIS MARTINS 155,00 14 

863325 HECTOR FABIAN MONGE FLORES 155,00 15 

870097 LUCAS DA SILVA MENDONÇA 155,00 16 

863576 GEOVANE SOUZA SOARES 155,00 17 

855955 WUEINY CRISTHIAN E SILVA 155,00 18 

849311 PEDRO MARQUES CORRÊA 155,00 19 

869539 GERALDO JOSE PEREIRA FILHO 155,00 20 

852424 MIQUÉIAS DE SOUZA LIMA 155,00 21 

862627 FERNANDO MARTINS 150,00 22 

859453 LEANDRO ALVARENGA DUARTE 150,00 23 

849860 MARCOS ANTÔNIO PAES BLANCO 150,00 24 

826206 ABNER FERRAZ BULHÓN 150,00 25 

869854 GEANCARLOS FERREIRA BARRIOS 150,00 26 

864297 JONATHAN LOPES PEREIRA 150,00 27 

863645 JONAS DALCECO 145,00 28 

855497 GUSTAVO DE OLIVEIRA ARECO 145,00 29 

856066 ANILTON MIGUEL MATOSO DE SOUZA 145,00 30 

858378 CLAUDEMIR AUGUSTO DE SOUZA BARROS JÚNIOR 145,00 31 

833640 LUCAS NICAILE MALAFAIA DE DEUS 145,00 32 

856203 VICTOR HUGO CAVALCANTE ACASSIO 145,00 33 

870117 VÂNIA FERNANDES FRUTO 145,00 34 

859992 MARIA BEATRIZ VALENZUELA DE BARROS 145,00 35 

852281 CESAR VALENTIN LEZCANO ORTA 145,00 36 

854503 GABRIEL CARNAUBA SILVA 145,00 37 

830071 JOAO GUSTAVO MARTINES LANGER 145,00 38 

851244 NIVEA SANTOS CALIXTO 145,00 39 

856023 MARCOS EDUARDO DOS SANTOS AMORIM 145,00 40 

864493 DANIELA DOS SANTOS DA HORA 145,00 41 



Diário Oficial de Edição 4276,Ponta Porã-MS 07.11.2023 

 7 

854984 CESAR ALVARENGA 145,00 42 

828133 JEFERSON ALMEIDA ALVES 140,00 43 

832214 ANDERSON ARECO ARCE 140,00 44 

852265 VICTOR DE MORAES FRANCO 140,00 45 

828780 GABRIELA MARIANO BONETTI 140,00 46 

850725 MARCOS CALEB WONISKI VALDEZ 140,00 47 

859838 ROBERT WILLIAM MENDES 140,00 48 

850142 WELLINTON MENEZES GRANCE 140,00 49 

862036 MARIANA DOS SANTOS SANCHES PRATES 140,00 50 

854299 FELIPE NUGOLI AQUINO DA SILVA 140,00 51 

863956 MARCIA APARECIDA ESTEVES DE BARROS 140,00 52 

834413 MARCIANI NUNES DA COSTA 140,00 53 

859966 JHONY RENATO SILVA SAMANIEGO 140,00 54 

862889 GISELE DA SILVA ARCANJO 140,00 55 

825727 EVANDRO VOGADO PAREDES 140,00 56 

854638 MARCELI VALENÇUELA CANTEIRO 140,00 57 

863169 LUIZ CARLOS APARECIDO SOARES 140,00 58 

856375 MARIETHE DUARTE DE FREITAS 140,00 59 

864042 LEANDRO LIMA ALVES D ABADIA 140,00 60 

854753 AGNALDO DE SOUZA NUNES 140,00 61 

859765 LUIS CARLOS RECALDE MACHADO 140,00 62 

869333 GLAUDISTON DA SILVA CABRAL 135,00 63 

862799 WELLINGTON MENDES AREVALO 135,00 64 

829180 ALEX HENRIQUE DE MATTOS CENTURION 135,00 65 

 

CARGO:2023 - AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS - ZONA URBANA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

850818 MARYANA MARTINS RIBEIRO 102,00 18 

858430 JARDEL BARBOSA DA SILVA 102,00 19 

845085 MARCO ANTÔNIO 100,00 20 

 

CARGO:2025 - AGENTE DE COMBATE DE ENDEMIAS - ESF AUDELINA DE CAMPOS 
(CABECEIRA DO APA) - ZONA RURAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

864452 CARLA ADRIANA SANTOS CANDIDO AFONSO 100,00 2 

 

CARGO:2029 - AGENTE DE FISCALIZAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

848368 ADRIANO FERREIRA RIBEIRO 130,15 1 

 

CARGO:2030 - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

852509 MICHAEL HURTADO FLORES 116,00 56 

837802 EDNA DA SILVA JORGE DUPRAT 116,00 57 

858107 IANE DE SOUZA 115,00 58 

865199 JAQUELINE OLIVEIRA BARBOSA 115,00 59 

857583 DIEGO IAN CARVALHO SUNAKOZAWA 115,00 60 

852731 LUCIANA ALVES CAMPOS 115,00 61 

826926 MATEUS SOUZA DE JESUS 115,00 62 

855900 LAURA DO AMARAL GOIS DA SILVA 114,50 63 

851062 MARINA RAMIRES PEIXOTO 114,50 64 



Diário Oficial de Edição 4276,Ponta Porã-MS 07.11.2023 

 8 

863214 THEO ANDREOLI CORRÊA 113,50 65 

828233 VITÓRIA NÁGELA OBREGÃO MACÊDO 113,20 66 

828054 VICTOR DANIEL BARBOZA DE SA 113,00 67 

825777 JÉSSICA DAYANE PEREIRA ALEIXO 113,00 68 

864931 RENATO FIGUEIREDO MORAES 112,80 69 

858940 NATHAN YURI MATSUMOTO VIEIRA 112,40 70 

826127 ELIEZER MARTINS DIAS 112,05 71 

864135 DANILO SANTOS AMARAL 112,00 72 

864083 DENISE DA SILVA DOMINGUES 112,00 73 

855082 SARA ANTONIA AMARILLA SARACHO 112,00 74 

864458 CAMILA MENDONCA 112,00 75 

861886 ADRIELY CAROLINE MEYER AMARAL 112,00 76 

832577 LUANA KAROLINE CEZAR 112,00 77 

824480 EVANI ELAINE FERREIRA VAREIRO 111,60 78 

855969 DIOGO VICTOR BELLO 111,00 79 

829260 GABRIEL DE OLIVEIRA BELLO 110,65 80 

853659 DAMARIS QUIÑONEZ DE SOUZA 110,00 81 

860401 NATÁLIA BEATRIZ GAMARRA FERREIRA 110,00 82 

861741 GABRIEL ALEXANDRE QUIDÁ DOS SANTOS 110,00 83 

860327 ISABELLE DOS SANTOS RODRIGUES 110,00 84 

852197 REGILENE BRANDÃO REIS 110,00 85 

825314 DANIEL DELGADO DA SILVA 110,00 86 

847041 MARIA BEATRIZ VALENZUELA DE BARROS 110,00 87 

844830 KENNY LAPORT FRANCO SANTANNA 110,00 88 

864824 CAROLINA GUANE GONZALEZ 110,00 89 

858935 LAYANE FERNANDES BAUMER 109,00 90 

858407 LARISSA GONÇALVES ALCARA 109,00 91 

858094 CRISTIANE FARINA SANABRIA 108,80 92 

851477 MILENA RODRIGUES PALERMO 108,80 93 

865018 MARTA PEREIRA DA SILVA 108,50 94 

 

CARGO:2042 - INSTRUTOR DE MÚSICA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

858086 LEANDRO ESCOBAR SATTI 102,50 1 

 

CARGO:2047 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

840657 FABIO ALEXANDRE BARBOSA CAMPOS 201,00 4 

 

CARGO:2049 - OPERADOR DE MÁQUINAS 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

850934 EZEQUIEL SAUCEDO 201,35 1 

 

CARGO:3002 - ASSISTENTE SOCIAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

869965 SAULO ALVES DE FATIMA 222,00 2 

858524 FRANCE DANIELE BREINAIDER VILHAGRA 221,55 3 

831966 SÂMILA SAIURY FERREIRA PAULINO DA ROSA 216,00 4 

 
 



Diário Oficial de Edição 4276,Ponta Porã-MS 07.11.2023 

 9 

CARGO:3008 - CIRURGIÃO DENTISTA - ZONA URBANA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

863702 KAYUS FERREIRA E SOUZA 180,00 10 

853137 MARLON MONTEIRO GODOY 180,00 11 

850694 TÉRCIA DE SOUSA REIS 176,80 12 

862829 MARIANE SILVESTRE QUINHONES 175,45 13 

857499 JACILÉA PINHEIRO BARROS 175,00 14 

855147 ARIANA GUEDES PRIETO FERNANDES ANTUNES 172,40 15 

860069 MARCELO MATHEUSSI MERISIO 172,00 16 

 

CARGO:3010 - CIRURGIÃO DENTISTA - ESF AUDELINA DE CAMPOS (CABECEIRA DO APA) 
- ZONA RURAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

869300 SARADANY BRITEZ FLORES 155,00 2 

 

CARGO:3012 - CIRURGIÃO DENTISTA - ESF ROSANGELA PEREIRA SILVA - ITAMARATI - 
ZONA RURAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

856148 BRUNA CAVALCANTE VIEIRA 193,05 2 

 

CARGO:3015 - CONTROLADOR INTERNO 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

836575 GABRIELA SCHVARCZ PEREIRA  272,35 1 

861430 JHONATAN NERES DOS SANTOS DA SILVA 258,00 2 

 

CARGO:3016 - ENFERMEIRO ZONA URBANA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

830143 JOSIANE ROSA DE MELO SOUZA 243,30 14 

827268 PAULO RICARDO MACIEL SAMUDIO 241,50 15 

852328 LETICIA DE MORAES FRANCO MARTINS 239,00 16 

850809 ROZENAIDE APARECIDA DE ARAUJO DE SOUZA 238,45 17 

856161 RONALDO SOUZA DE OLIVEIRA 237,85 18 

 

CARGO:3017 - ENFERMEIRO - SAMU 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

833761 JEAN MARIE ALVES DE ARAUJO 240,00 2 

 

CARGO:3029 - FISIOTERAPEUTA 

833890 ALINE GAVILAN VILLALBA 200,05 1 

 

CARGO:3033 - PEDAGOGO 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

858102 RENAN GONÇALVES BARBOSA 221,50 1 

 

CARGO:3036 - PSICÓLOGO 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

849710 NÁDIA OLENSKI BRAUN 241,45 1 

863690 LETICIA DA SILVA PEREIRA 241,00 2 

862859 FLÁVIA KOMURO CABRAL 240,00 3 

859860 THAÍSA VENTURINI BAGGIO STEIN 231,60 4 

840689 TATISA MATASSA CAMARGO LIMA 231,05 5 



Diário Oficial de Edição 4276,Ponta Porã-MS 07.11.2023 

 10 

832317 JULLYANE CAETANO DE LIMA 229,00 6 

835869 TALYTA DA COSTA E SILVA 226,25 7 

863046 DAMILA ALVES DE SOUSA 225,05 8 

864921 DAYANE CARDOSO ROCHA 219,00 9 

830681 NERIANY NUNES SILVA 216,95 10 

850703 DAMARIS PAMELA GODOY DA SILVA 216,00 11 

 

CARGO:1008 – VIGIA - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 

 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

828133 JEFERSON ALMEIDA ALVES 140 1 

850850 DANIEL MELCHIADES FERREIRA LOBO 115 2 

 

CARGO:1008 – VIGIA - COTISTAS NEGROS 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

863901 GABRIEL FERNANDES DE OLIVEIRA 165 1 

850142 WELLINTON MENEZES GRANCE 140 2 

825727 EVANDRO VOGADO PAREDES 140 3 

826098 EDSON DA SILVA MORATO 125 4 

860322 ANDERSON DE OLIVEIRA DOS SANTOS 120 5 

855117 BONIFACIO DOS SANTOS JUNIOR 120 6 

834724 EMERSON DOS SANTOS RODRIGUES 120 7 

860852 DIEGO SOUZA ANTUNES 115 8 

854517 MAURICIO GONÇALVES VIEIRA 115 9 

851265 IVAN DA SILVA FERREIRA 110 10 

870251 MARCOS ALEXANDRE ROSA JURACHEKE 110 11 

826780 MARCOS PAULO DE PAULA 110 12 

869326 MOSER FELIPE MARQUES 105 13 

869269 AJAMERSON FRANCO DE CARVALHO 105 14 

838886 ELITON GONÇALVES LIMA 105 15 

856994 ALEX LENON BRUM NUNES 105 16 

 

CARGO:3002 - ASSISTENTE SOCIAL – COTISTAS NEGROS  

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

824137 JESSICA MARTINS BRITES 154,75 1 

 

CARGO:3036 – PSICÓLOGO - COTISTAS NEGROS 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

862504 THAIS NANTES ZACARIAS PERRUQUINHO 165,85 1 

850618 LUCIANA PADILHA ESPÍNDOLA CARVALHO 160,20 2 

852588 SERGIO FELIPE BARBÃO BRAGA 155 3 

 
ANEXO II – DOS EXAMES MÉDICOS 

 
TABELA I 

EXAMES MÉDICOS 
 

CARGO/FUNÇÃO EXAMES 
BÁSICOS 

Complementar I Complementar II Complementar III Complementar IV 

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS X  X X  

AGENTE DE FISCALIZAÇÃO E VIG.  
SANITÁRIA 

X  X   

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO X  X X  

ASSISTENTE SOCIAL X  X X  



Diário Oficial de Edição 4276,Ponta Porã-MS 07.11.2023 

 11 

AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS X  X X  

CIRURGIÃO DENTISTA X  X X  

CONTROLADOR INTERNO X  X X  

FISIOTERAPEUTA X  X x  

COZINHEIRO X  X X X 

ENFERMEIRO X  X X  

GARI X  X   

INSTRUTOR DE MÚSICA X  X X  

MOTORISTA VEÍCULO LEVE X X X   

OPERADOR DE MÁQUINAS X X X   

PEDAGOGO X  X X  

PSICOLOGO X  X   

VIGIA X X X   

 
TABELA II 

RELAÇÃO DE EXAMES 
 

EXAMES BÁSICOS 

a) Hemograma Completo;  
b) Glicemia (jejum);  
c) Creatinina;  
d) Avaliação de Saúde mental emitida por psiquiatra;  
e) VDRL (sorologia para Lues);  
f) Anti-HCV;  
g) Urina: EAS toxicologia para dosagem de canabinóides (maconha) e de 
benzoilecgonina (cocaína);  
h) Eletrocardiograma com laudo (para candidatos com idade igual ou superior a 40 
(quarenta) anos, ou hipertenso;  
i) Ureia ; 
j) HBSag; 
k) Raio-X do Tórax em PA com laudo radiológico e imagens (exceto para grávidas); 
l) Mulheres: Avaliação ginecológica, incluindo apresentação de exames de 
colpocitologia oncótica e parasitária, ultrassonografia pélvica e das mamas (após 
os 40 anos de idade a ultrassonografia das mamas deve ser substituída pela 
Mamografia com o respectivo laudo do radiologista); 
m) Para homens acima de 40 anos: PSA total; 
n) TGO e TGP.   

COMPLEMENTAR I 
a) Avaliação Oftalmológica de acuidade visual (com laudo de especialista). 
 

COMPLEMENTAR II a) Raio-x de Coluna lombar com laudo de médico radiologista. 

COMPLEMENTAR III a) Ultrassonografia de punhos, cotovelos e ombros. 

COMPLEMENTAR IV a) EPF; 

 
 

 
 
 

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO Nº 007, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2.023. 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO.                          
 
O Secretário Municipal de Governo e Comunicação, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o servidor Pedro Zadir  Mascarenhas Robaldo Júnior, CPF nº 773.825.871-34, matrícula Nº4902-2, cargo: Coordenador de 
Comunicação, lotado no setor de Comunicação, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução da Ata de Registro de Preços nº 
021/2023, Pregao Presencial nº 050/2023 – WR Eventos Esportivos Ltda,  , que tem por objeto a contratação de empresa na prestação de 
serviços de locação de palcos, estruturas metálicas e geradores em atendimento às  atividades da Prefeitura Municipal de Ponta Porã. 
Art. 2º Designar a servidora Rosângela Gomes Valério, Matrícula 124-1, lotada no Cargo de Auxiliar Administrativo na Secretaria Municipal 
de Governo e Comunicação, para acompanhar e fiscalizar como suplente a execução do Contrato acima descrito nos impedimentos legais e 
eventuais do titular.  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na presente data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia 
quando houver. 
 
Prefeitura Municipal de Ponta Porã-MS, ao Sétimo dia do mês de Novembro do ano de Dois Mil e Vinte e Três. 

Fabio Caffarena 
Secretário Mun. De Governo e Comunicação 

 
 

Portaria 
 



Diário Oficial de Edição 4276,Ponta Porã-MS 07.11.2023 

 12 

 
 

PORTARIA N. º 076/23/SEPEM 
EXTRATO PERICIAL 
 
 O Serviço de Perícias Médicas do Município de Ponta Porã – SEPEM, representado pelo Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos 
Servidores Municipais de Ponta Porã – PREVIPORÃ, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal n°. 4.390/2019, vem dar 
publicidade acerca das decisões emanadas pelo SEPEM, aos servidores abaixo relacionados, submetidos a Perícia Médica no dia 26 de 
outubro de 2023. 

 

N.º NOME SECRETARIA ESPÉCIE PERÍODO 

1.  ANDREIA GARCIER FRANCISCO VIEIRA EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 30 DIAS 21/10/23 A 19/11/23 

2.  ILDA BOEIRA DE JESUS EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 60 DIAS  21/10/23 A 19/12/23 

3.  JULIANA CABANHE AGUERO EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 15 DIAS  18/10/23 A 01/11/23 

4.  LUCINARA RODRIGUES ORO CANDIA EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 14 DIAS  16/10/23 A 29/10/23 

5.  MARIA ESTELA DE GIMENEZ EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 15 DIAS 18/10/23 A 01/11/23 

6.  MIRTA RAMONA ORTIZ ROJAS EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 08 DIAS 20/10/23 A 27/10/23 

7.  MOISES DUTRA DOS SANTOS SEGURANÇA PUBLICA LIC. MEDICA 07 DIAS 22/10/23 A 28/10/23 

8.  VALDERICE DE FATIMA ALVES SAUDE LIC. MEDICA 15 DIAS 18/10/23 A 01/11/23 

9.  VIVIANE HAMMES DE LIMA EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 05 DIAS  INDEFERIDO 

 
 
 
 

 
 
 

PORTARIA N. º 077/23/SEPEM 
EXTRATO PERICIAL 
 
 O Serviço de Perícias Médicas do Município de Ponta Porã – SEPEM, representado pelo Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos 
Servidores Municipais de Ponta Porã – PREVIPORÃ, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal n°. 4.390/2019, vem dar 
publicidade acerca das decisões emanadas pelo SEPEM, aos servidores abaixo relacionados, submetidos a Perícia Médica no dia 27 de 
outubro de 2023. 

 

N.º NOME SECRETARIA ESPÉCIE PERÍODO 

10.  ADRIANA DA SILVA RIBEIRO EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 30 DIAS  25/10/23 A 23/11/23 

11.  ALEX FERNANDO FLORIANO OLAZAR EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 10 DIAS  23/10/23 A 01/11/23 

12.  CLEONICE DOS SANTOS RODRIGUES EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 05 DIAS INDEFERIDO 

13.  ILZA DA SILVA RIBEIRO ORTEGA EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 15 DIAS  17/10/23 A 31/10/23 

14.  IZABEL MARCAL DOS SANTOS EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 05 DIAS  23/10/23 A 27/10/23 

15.  JANE APARECIDA MARTINS EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 10 DIAS  18/10/23 A 27/10/23 

16.  MARCIEL IBANA AGUERO SEGURANÇA PUBLICA LIC. MEDICA 30 DIAS 21/10/23 A 19/11/23 

17.  RENATA CHAVES DA SILVA EDUCAÇÃO LIC. ACOMP.07 DIAS 23/10/23 A 29/10/23 

 
 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA N. º 078/23/SEPEM 
EXTRATO PERICIAL 
 
 O Serviço de Perícias Médicas do Município de Ponta Porã – SEPEM, representado pelo Diretor Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã – PREVIPORÃ, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal n°. 
4.390/2019, vem dar publicidade acerca das decisões emanadas pelo SEPEM, aos servidores abaixo relacionados, submetidos a 
Perícia Médica no dia 30 de outubro de 2023. 

 
 

N.º NOME SECRETARIA ESPÉCIE PERÍODO 

18.  ADRIANO APARECIDO BARROS EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 06 DIAS 26/10/23 A 31/10/23 

19.  AGNALDO ALVES CARRETEIRO SAUDE LIC. MEDICA 05 DIAS 30/10/23 A 03/11/23 

20.  CLEONICE DE OLIVEIRA DA ROSA EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 04 DIAS  20/10/23 A 23/10/23 

21.  KELI RODRIGUES VILALBA DOMINGUES ADMINISTRAÇÃO LIC. MEDICA 15 DIAS  24/10/23 A 07/11/23 

22.  MIRIAN ELIZABETH TOLEDO VIVEROS EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 07 DIAS  27/10/23 A 02/11/23 

23.  RUBENS DE OLIVEIRA SEGURANÇA PUBLICA AUX. DOENÇA 132 DIAS 21/10/23 A 29/02/24 

24.  TANIA ALVES MARQUES EDUCAÇÃO LIC. ACOMP. 07 DIAS 26/10/23 A 01/11/23 

Previporã 
 

 
RAFAEL FRAÇÃO 

Diretor Presidente 
Matrícula 023-04 

 

Ponta Porã, 30 de outubro de 2023. 
 

 
RAFAEL FRAÇÃO 

Diretor Presidente 

Matrícula 023-04 

 
 

Ponta Porã, 31 de outubro de 2023. 
 



Diário Oficial de Edição 4276,Ponta Porã-MS 07.11.2023 

 13 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHES CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, VI, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ-MS, PROMULGA O 
SEGUINTE DECRETO: 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 39/2023/CM 

 
“Concede Comenda Fronteira de Economia”. 
 
Autoria: Comissão Executiva. 
 
Sugestão: Kamila Alvarenga. 

  
 

   Art. 1º. Concede Comenda Fronteira de Economia à senhora CRISTIANE NOGUEIRA DUTRA VAREIRO. 
 
   Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
 
   Ponta Porã/MS, 07 de novembro de 2023. 
 
 

Jelson Bernabé     Candinho Gabínio 
1º Secretário                       Presidente 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHES CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, VI, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ-MS, PROMULGA O SEGUINTE 
DECRETO: 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 40/2023/CM 

 
“Concede Comenda Fronteira de Economia”. 
 
Autoria: Comissão Executiva. 
 
Sugestão: Kamila Alvarenga. 

  
 

   Art. 1º. Concede Comenda Fronteira de Economia ao senhor ÉDER FUKUSHIMA RODRIGUES. 
 
   Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
 
   Ponta Porã/MS, 07 de novembro de 2023. 
 

Jelson Bernabé     Candinho Gabínio 
1º Secretário                       Presidente 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHES CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, VI, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ-MS, PROMULGA O SEGUINTE 
DECRETO: 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 41/2023/CM 

 
“Concede Título de Cidadão Pontaporanense”. 
 
Autoria: Comissão Executiva. 
 
Sugestão: Edevaldo Mattoso Barbosa. 

Poder Legislativo 

Decreto 
 

 
RAFAEL FRAÇÃO 

Diretor Presidente 

Matrícula 023-04 

 

Ponta Porã, 31 de outubro de 2023. 
 



Diário Oficial de Edição 4276,Ponta Porã-MS 07.11.2023 

 14 

  
 

   Art. 1º. Concede Título de Cidadão Pontaporanense ao senhor HUGO SÉRGIO PEREIRA DA SILVA. 
 
   Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
 
   Ponta Porã/MS, 07 de novembro de 2023. 
 

Jelson Bernabé     Candinho Gabínio 
1º Secretário                       Presidente 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHES CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, VI, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ-MS, PROMULGA O SEGUINTE 
DECRETO: 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 42/2023/CM 

 
“Concede Título de Cidadã Pontaporanense”. 
 
Autoria: Comissão Executiva. 
 
Sugestão: Edevaldo Mattoso Barbosa. 

  
 

   Art. 1º. Concede Título de Cidadã Pontaporanense à senhora DRA. KELLY CANDIDO DE OLIVEIRA PIRES. 
 
   Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
 
   Ponta Porã/MS, 07 de novembro de 2023. 
 

Jelson Bernabé     Candinho Gabínio 
1º Secretário                      Presidente 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHES CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, VI, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ-MS, PROMULGA O SEGUINTE 
DECRETO: 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 43/2023/CM 

 
“Concede Medalha do Mérito Legislativo”. 
 
Autoria: Comissão Executiva. 
 
Sugestão: Edevaldo Mattoso Barbosa. 

  
 

   Art. 1º. Concede Medalha do Mérito Legislativo ao senhor SAMUEL FREITAS RIQUELME. 
 
   Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
 
   Ponta Porã/MS, 07 de novembro de 2023. 
 

Jelson Bernabé     Candinho Gabínio 
1º Secretário                      Presidente 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHES CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, VI, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ-MS, PROMULGA O SEGUINTE 
DECRETO: 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 44/2023/CM 

 
“Concede Medalha do Mérito Legislativo”. 
 
Autoria: Comissão Executiva. 
 
Sugestão: Edevaldo Mattoso Barbosa. 

  
 

   Art. 1º. Concede Medalha do Mérito Legislativo ao senhor CARLOS TORRES DE AZEVEDO. 
 



Diário Oficial de Edição 4276,Ponta Porã-MS 07.11.2023 

 15 

   Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
 
   Ponta Porã/MS, 07 de novembro de 2023. 
 

Jelson Bernabé     Candinho Gabínio 
1º Secretário                       Presidente 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHES CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, VI, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ-MS, PROMULGA O SEGUINTE 
DECRETO: 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 45/2023/CM 

 
“Concede Título de Cidadão Pontaporanense”. 
 
Autoria: Comissão Executiva. 
 
Sugestão: Kamila Alvarenga. 

  
 

   Art. 1º. Concede Título de Cidadão Pontaporanense ao senhor JOSÉ AMÉRICO BASSO AMARAL. 
 
   Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
 
   Ponta Porã/MS, 07 de novembro de 2023. 

Jelson Bernabé     Candinho Gabínio 
1º Secretário                      Presidente 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHES CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, VI, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ-MS, PROMULGA O SEGUINTE 
DECRETO: 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 46/2023/CM 

 
“Concede Título de Cidadão Pontaporanense”. 
 
Autoria: Comissão Executiva. 
 
Sugestão: Kamila Alvarenga. 

  
 

   Art. 1º. Concede Título de Cidadão Pontaporanense ao senhor IZIDRO DOS SANTOS DE LIMA JUNIOR. 
 
   Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
 
   Ponta Porã/MS, 07 de novembro de 2023. 
 

Jelson Bernabé     Candinho Gabínio 
1º Secretário                       Presidente 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHES CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, VI, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ-MS, PROMULGA O SEGUINTE 
DECRETO: 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 47/2023/CM 

 
“Concede Comenda Fronteira de Economia”. 
 
Autoria: Comissão Executiva. 
 
Sugestão: Kamila Alvarenga. 

  
 

   Art. 1º. Concede Comenda Fronteira de Economia ao senhor HÉLIO PELUFFO FILHO. 
 
   Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
 
   Ponta Porã/MS, 07 de novembro de 2023. 
 

Jelson Bernabé     Candinho Gabínio 



Diário Oficial de Edição 4276,Ponta Porã-MS 07.11.2023 

 16 

1º Secretário                     Presidente 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHES CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, VI, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ-MS, PROMULGA O SEGUINTE 
DECRETO: 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 48/2023/CM 

 
“Concede Título de Cidadão Pontaporanense”. 
 
Autoria: Comissão Executiva. 
 
Sugestão: Mesa Diretora. 

  
 

   Art. 1º. Concede Título de Cidadão Pontaporanense ao senhor RONALD ENRIQUE ACEVEDO QUEVEDO. 
 
   Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
 
   Ponta Porã/MS, 07 de novembro de 2023. 
 

Jelson Bernabé     Candinho Gabínio 
1º Secretário                      Presidente 

 
 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHES CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, VI, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ-MS, PROMULGA O SEGUINTE 
DECRETO: 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 49/2023/CM 

 
“Concede Título de Cidadã Pontaporanense”. 
 
Autoria: Comissão Executiva. 
 
Sugestão: Mesa Diretora. 

  
 

   Art. 1º. Concede Título de Cidadã Pontaporanense à senhora MARIBA CAROLINA YUNIS DE ACEVEDO. 
 
   Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
 
   Ponta Porã/MS, 07 de novembro de 2023. 
 

Jelson Bernabé     Candinho Gabínio 
1º Secretário                     Presidente 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHES CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, VI, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ-MS, PROMULGA O SEGUINTE 
DECRETO: 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 50/2023/CM 

 
“Concede Medalha do Mérito Legislativo”. 
 
Autoria: Comissão Executiva. 
 
Sugestão: Mesa Diretora. 

  
 

   Art. 1º. Concede Medalha do Mérito Legislativo à senhora PAULA ALEXSANDRA CONSALTER CAMPOS. 
 
   Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
 
   Ponta Porã/MS, 07 de novembro de 2023. 
 

Jelson Bernabé     Candinho Gabínio 
1º Secretário                       Presidente 

 
 
 



Diário Oficial de Edição 4276,Ponta Porã-MS 07.11.2023 

 17 

 
 

PORTARIA N.º 240/2023 
 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 46, INCISO III, DO REGIMENTO INTERNO. 

                                         
Resolve, Conceder conforme Art. 145, Inciso IV da Lei Complementar nº 121, de 12 de agosto de 2014 – do Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais de Ponta Porã/MS, a Servidora Juliana de Sousa Silva, 8(oito) dias de Licença pelo falecimento de seu cônjuge, do dia 21 a 28 de 
outubro de 2023. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos retroativos ao dia 21 de outubro de 2023. 
 
Ponta Porã, 07 de novembro de 2023. 
               
REGISTRE - SE 
COMUNIQUE - SE 
PUBLIQUE – SE 
 

Jelson Bernabé de Oliveira                                             Cândido Felix Souza Gabinio 
1.º Secretário                                                         Presidente 

 
PORTARIA N.º 241/2023 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 46, INCISO III, DO REGIMENTO INTERNO. 

                                   
Resolve, determinar 15 (quinze) dias de férias referente ao ano de 2022 para gozo a 08 de novembro até 22 de novembro de 2023 a seguinte 
servidora: Desirée Gontijo de Oliveira – Diretora de Patrimônio e Compras, Matrícula 21. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos legais a partir de 08 de novembro de 2023.  
 
Ponta Porã, 07 de novembro de 2023.  
 
REGISTRE - SE 
COMUNIQUE - SE 
PUBLIQUE – SE        
 

Jelson Bernabé de Oliveira                     Cândido Felix Souza Gabinio 
1.º Secretário                                 Presidente 

 
PORTARIA N.º 242/2023 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 46, INCISO III, DO REGIMENTO INTERNO. 

                                   
Resolve, determinar 15 (quinze) dias de férias referente ao ano de 2022 para gozo a 13 de novembro até 27 de novembro de 2023 ao 
seguinte servidor: Miguel Jaime Ferreira do Nascimento – Coordenador de Plenário, Matrícula 40. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos legais a partir de 13 de novembro de 2023.  
 
Ponta Porã, 07 de novembro de 2023.  
 
REGISTRE - SE 
COMUNIQUE - SE 
PUBLIQUE – SE        
 

Jelson Bernabé de Oliveira                     Cândido Felix Souza Gabinio 
1.º Secretário                                         Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 

Portaria 
 



Diário Oficial de Edição 4276,Ponta Porã-MS 07.11.2023 

 18 

 Diário Oficial 

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS ..           

______________________________________________________________________________________  

 

 

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004 

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS 

 

PODER EXECUTIVO 

 

Prefeito: EDUARDO ESGAIB CAMPOS 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
Presidente: CANDIDO FELIX SOUZA GABÍNIO 

 

ede: Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS 
CEP: 79900-000 – Tel.: 3431-5367 


